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حرفه  چکیده: یک شغل  پرواز  مراقبت  اهمیت  تکنسین  است که  ای 
یا   پرواز  مراقبت  تکنسین  دارد.  هوایی  و خطوط  پروازها  امنیت  در  زیادی 

شغلی  به هوایی،  ترافیک اصطلاح کنترلر  دارد  وظیفه  فرد  آن  در  است که 
اید که چرا هواپیماها در آسمان آسمان را کنترل کند. حتماً تاکنون پرسیده 

های کنند؟ بخشی از کنترل این حادثه به عهده تکنسین با هم برخورد نمی
 مراقبت پرواز است.
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 تکنسین مراقبت پرواز
انسان قدیمی  رؤیای  است.  پروازکردن که  پیوسته  حقیقت  به  است که  مدتی  است،  بوده  ها 

ها فواصل طولانی را  توانند پرواز کنند. آنها با استفاده از تجهیزات مختلف مثل هواپیما میانسان
پیمایند و این موضوع باعث  های زمینی می با استفاده از خطوط هوایی در زمان کمتری به نسبت راه

شود که رفاه بیشتری به وجود بیاید. برای این که یک سفر هوایی انجام شود علاوه بر خلبان، افراد  می
 دست هم بدهند. یکی از این افراد تکنسین مراقبت پرواز است.بهزیادی باید دست 

  

پرواز یک شغل حرفه  مراقبت  و خطوط تکنسین  پروازها  امنیت  در  زیادی  اهمیت  ای است که 
اصطلاح کنترلر هوایی، شغلی است که در آن فرد وظیفه دارد  هوایی دارد. تکنسین مراقبت پرواز یا به

پرسیده  تاکنون  حتماً  را کنترل کند.  آسمان  برخورد ترافیک  با هم  آسمان  در  هواپیماها  چرا  اید که 
ها با استفاده از  های مراقبت پرواز است. آنکنند؟ بخشی از کنترل این حادثه به عهده تکنسیننمی

کنند و از  ای که در اختیار دارند، هواپیماها را در مسیر خود هدایت می تجهیزات و امکانات پیشرفته
ر این مقاله قصد داریم در  کنند. د ها با هم برخورد کنند و حادثه پدید بیاید جلوگیری می این که آن 

خصوص این شغل اطلاعاتی به شما بدهیم که شما را کاملًا با آن آشنا کند. پس تا انتهای این مطلب  
 همراه ما بمانید. 
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 معرفی شغل تکنسین مراقبت پرواز 
تکنسین مراقبت پرواز این است که هواپیماها را در خطوط   فه یوظترین  طور که گفتیم اصلی همان

ها با یکدیگر جلوگیری کند. کار دیگری  و مسیرهای اصلی خود هدایت کند و از این طریق از برخورد آن 
می انجام  افراد  این  در  که  خلبانان  به  لازم  اطلاعات  ارائه  آب   نهی زمدهند،  وضعیت وضعیت  وهوا، 

های مختلف  خوبی انجام شود باید بخش ترافیک هوایی و بقیه شرایط است. برای این که یک پرواز به
فرودگاه با یکدیگر هماهنگی مناسبی داشته باشند. اجرای این هماهنگی به عهده تکنسین مراقبت  

شود که در  هایی تبدیل می ترین شغلترین و حساس، این شغل به یکی از مهمنی؛ بنابرا پرواز است
 کند.زمینه پرواز فعالیت می 

 تاریخچه 
زمان زیادی نیست  شغل تکنسین کنترل پرواز تاریخچه چندان طولانی ای ندارد چرا که بشر مدت 

وسیله هواپیما دست پیدا کرده است. در اوایل قرن بیستم،  که به تکنولوژی پروازکردن در آسمان به 
زمانی که پروازکردن با هواپیما افزایش یافت این نیاز احساس شد که باید یک کنترل مرکزی وجود  

خوردن و ترافیک هوایی جلوگیری کند. به همین منظور اولین برج مراقبت در همداشته باشد تا از به
نیز اولین رادار مراقبت پرواز در انگلستان نصب شد. این رادار   1933تأسیس شد. در سال    1929سال  

 ر نیز کنترل کنند. های مراقبت پرواز بتوانند هواپیماها را در فواصل دورتباعث شد که تکنسین 

های مراقبت پرواز وظیفه  جنگ جهانی دوم اهمیت این کار را بسیار افزایش یافت، چرا که تکنسین 
کنترل و هدایت هواپیماهای نظامی را به عهده دارند. همین اتفاق باعث شد که صنعت هوانوردی  

سازمان هوانوردی    1946تبع آن شغل تکنسین مراقبت پرواز بسیار گسترش پیدا کند. در سال  و به
 المللی مراقبت پرواز کرد. المللی تأسیس شد و اقدام به ارائه استانداردهای بینبین

در سال   مراقبت  برج  اولین  نیز  ایران  در سال    1314در  و  مرکز کنترل    1327تأسیس شد  اولین 
کشوری   هواپیمایی  سازمان  حاضر  حال  در  آمد.  وجود  به  مهرآباد  فرودگاه  برای  هوایی  ترافیک 

های مراقبت پرواز را به عهده دارد. در حال حاضر این  مسئولیت آموزش و صدور مجوز برای تکنسین 
ترین مشاغل تبدیل شود. علاوه بر این تواند به یکی از پیشرفتهشغل بسیار پیشرفته شده است و می

شود که این پدیده نوظهور به این شغل  بینی میبا توجه به ظهور و گسترش هوش مصنوعی، پیش 
ورود پیدا کند. این موضوع که هوش مصنوعی به طور کامل این شغل را از بین خواهد برد و یا به 

 ای از ابهام است.آن کمک خواهد کرد در هاله
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 های لازم برای شغل تکنسین مراقبت پرواز مهارت
صورت مستقیم  طور که گفتیم، شغل تکنسین مراقبت پرواز شغل بسیار حساسی است و بههمان

ای دارد و فردی  های حساس و پیچیده با جان بسیاری از افراد برخورد دارد. این موضوع نیاز به مهارت
های خاصی را دارا باشد. مانند دقت و تمرکز بالا، توانایی گیرد، باید حتماً مهارتکه آن را به عهده می 
 های مرتبط و داشتن روحیه کار تیمی.زا، تحصیل در رشته کار در شرایط استرس 

از مهم های افراد داشتن دقت و تمرکز بالا است. باید اطلاعاتی که به دست ترین مهارتیکی 
زا رسد بسیار سریع و دقیق پردازش شود و منتقل شود. در شرایط استرس تکنسین مراقبت پرواز می 

 و پیچیده این دقت و تمرکز باید همچنان حفظ شوند و سرعت نیز توأم بادقت رعایت شود. 

زا از لحاظ روحی بسیار مهم است. این افراد باید خونسردی خود را  توانایی کار در شرایط استرس
اهمال به معنای  البته که حفظ خونسردی  بگیرند.  تصمیم  درست  و سعی کنند  و حفظ کنند  کاری 

های ارتباطی نیز باید تقویت شود تا تکنسین پرواز در ارتباط با خلبان و  ندادن نیست. مهارتاهمیت
 ها را راهنمایی کند.  بقیه عوامل پرواز و فرودگاه بتواند به بهترین وجه ممکن اطلاعات را برساند و آن
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از جمله مهم ترافیک هوایی  ترین داشتن دانش کافی و مناسب در زمینه هوانوردی و قوانین 
باشندمهارت داشته  باید  افرادی  چنین  است که  بنابراهایی  رشته  نی؛  در  به تحصیل  مربوط  های 

ترین کارهایی است که این افراد باید برای داشتن مهارت کامل انجام دهند. سازمان  هوانوردی از مهم 
هواپیمایی کشور در ایران مسئول آموزش افراد برای ورود به این شغل است. این سازمان یک دوره  

های مختلف نیز  های مربوط به هوانوردی در دانشگاهکند. رشته ساله برای این کار برگزار می ۲آموزشی 
 توانند زمینه را برای ورود به این شغل فراهم کنند.می

آخر آن که به پرواز درآوردن یک هواپیما و کنترل آن یک کار تیمی است. در این کار تیمی    نکته
تمامی اعضا باید به بهترین وجه ممکن کار خود را انجام دهند و با یکدیگر هماهنگ باشند تا اتفاق 

روی و  یک تکنسین پرواز باید روحیه کار تیمی مناسبی داشته باشد و از تک   نی؛ بنابراناگواری نیفتد
بینید، بهتر است به شغل دیگری فکر  ای را در خود نمی جانب بودن بپرهیزد، اگر چنین روحیه بهحق

 کنید.

می  شوند، میافرادی که  به کار مشغول  پرواز  مراقبت  تکنسین  زمینه  در  جذب  خواهند  توانند 
کنند. برای مثال سه ارگان  پرواز فعالیت می  نه ی زمهای متنوعی در ایران شوند که هر یک در  سازمان

کنند.  ها اقدام به استخدام این افراد می های هواپیمایی و فرودگاهسازمان هواپیمایی کشور، شرکت
های قدیمی در حال مند نبوده است و تکنسین با توجه به این که این شغل مدتی از استقبال بهره 

 بازنشستگی هستند، نیاز به آن در حال افزایش است. 

از آن جا که تعداد سفرهای هوایی نیز نسبت به سابق همواره در حال پیشرفت است، این شغل  
هزار نفر    126، به  2040المللی هوانوردی تا سال بینی سازمان بینرشد خواهد بود. بنا بر پیش نیز روبه 

های جدیدی است  تکنسین جدید در زمینه مراقبت پرواز نیاز وجود خواهد داشت. نکتة دیگر فناوری
ها سامانه مدیریت ترافیک که در زمینه مراقبت پرواز در حال ظهور و بروز است. یکی از این فناوری

تواند بر شغل تکنسین مراقبت پرواز تأثیر بگذارد. از آن جا که هوش مصنوعی نیز در حال  است که می 
ن مراقبت پرواز را به شود بتواند در آینده برخی از وظایف یک تکنسی بینی میگسترش است، پیش 

ای که دارند وابسته است های مراقبت پرواز نیز بسیار به تخصص و تجربه عهده بگیرد. درآمد تکنسین
 تواند متفاوت باشد. و می

 بندیجمع
دهند.  دست یکدیگر میبههای بسیاری دستشدن آن شغل درستی انجامبرای امنیت پرواز و به 

کنترل و هدایت هواپیما در مسیر   فهی وظها تکنسین مراقبت پرواز است که  ترین شغلیکی از مهم 
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کند، اوضاع هوایی  خود را به عهده دارد. این شغل از برخورد هواپیماها به هم در آسمان جلوگیری می
دقت و کند. این شغل به های مختلف فرودگاه را هماهنگ میدهد و بخش را به خلبان اطلاع می 

های درستی زا تصمیممهارت بالا و هم چنین روحیه قوی نیاز دارد تا بتواند در شرایط سخت و استرس 
 وپای خود را گم نکند.  اصطلاح دستبگیرد و به 

مهارت خصوص  در  ایران،  فناوری  ملی  مدرسه  از  مقاله  این  دارد، در  نیاز  شغل  این  هایی که 
تفصیل صحبت کردیم. امیدواریم که مطالب آن و هم چنین بازار کار و نحوه ورود به آن به  خچه یتار 

   این مقاله به شما عزیزان در خصوص آشنایی با یک شغل جدید کمک کرده باشد.
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